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Abstrakt

Bakalářská práce Cesta Slovinska k samostatnosti se zabývá vývojem

Slovinska od smrti Tita v roce 1980 až po rok 1991, kdy byla vyhlášena jeho

nezávislost. Krátce jsou zde shrnuty i události před rokem 1980, které jsou

neméně důležité pro rozvoj v této oblasti. Během let docházelo k větším

či menším sporům mezi Slovinskem a zbytkem Jugoslávie, které prosazovalo

centralizaci a udržení jednotné Jugoslávie, zatímco ve Slovinsku se do čela

dostávali liberální komunisté. Slovinsko těžilo z podpory Německa,

Rakouska a Vatikánu při svojí cestě za samostatností. Nicméně i další příhodné

podmínky mu nahrávaly - geografická poloha, etnická homogennost nebo dobrá

ekonomická situace. Slovinsko ještě jako jednu možnost udržet se v Jugoslávii

vidělo transformaci federace na konfederaci, a s tím spojené rozvolnění vztahů,

což však bylo vedením Jugoslávie odmítnuto. Po jednoznačném

referendu a nezávislosti byla v červnu 1991 vyhlášena samostatnost, kterou však

Jugoslávie nechtěla uznat a vypukla desetidenní válka, která naštěstí nepřinesla

velké ztráty na životech. Po přijetí Brionské deklarace se Slovinsko stalo plně

samostatným státem s mezinárodním uznáním.

Abstract

Bachelor thesis Slovenia's Road to Independence deals with development

of Slovenia after the death of Tito in 1980 until year 1991, when Slovenia

declared its independence. It also shortly includes development before 1980,

because these events are equally important for development in this area. There

has been during this time more or less conflicts between Slovenia and the rest of

Yugoslavia, which pushed through centralization and wanted to keep united

Yugoslavia, while in Slovenia took the lead liberal communists. Slovenia profited

from the support of Germany, Austria and Vatican during its road to

independence. However Slovenia profited from more advantages - geographic

location, ethnic homogeneity or favourable economic situation. But Slovenia still

saw one option to remain in Yugoslavia - transformation from federation to the

confederation. With this transformation is associated release of relations within

the federation, but it was rejected by the leadership of Yugoslavia. After

a unequivocal referendum about independence, was proclaimed independence

in June 1991, which, however, did not recognize Yugoslavia and broke out the

Ten-Day War, which fortunately did not brought about great loss of life. After

acceptance of Brioni Declaration Slovenia became fully independent country with

international recognition.
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Seznam použitých zkratek
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Úvod

Slovinsko je středoevropský stát, který se osamostatnil v roce 1991. Je

členem celé řady mezinárodních organizací - EU, OSN, NATO, OBSE, OECD

a dalších. Zároveň je součástí Schengenského prostoru a eurozóny. Slovinsko je

republika s parlamentní demokracií, v jejímž čele stojí prezident volený přímou

volbou na pět let s možností jednoho znovuzvolení. Politickému systému

Slovinska se věnuje Ladislav Cabada ve své publikaci Politický systém

Slovinska, která vyšla v roce 2005 v edici Slon. Hlavní část knihy se zabývá

osamostatňováním a politickým vývojem nezávislého Slovinska. Ladislav Cabada

je i autorem kapitoly o Slovinsku a jeho politickém systému, která vyšla ve

skriptech Vysoké školy ekonomické v Praze Komparace politických systémů III.

(Ladislav Cabada, Vladimíra Dvořáková a kolektiv).

Slovinsko je třetí nejlesnatější stát EU1. V severní části Slovinska se

nacházejí Alpy, kde také leží nejvyšší bod Slovinska (Triglav - 2864 m).

Slovinsko má přístup ke Středozemnímu moři. Zde se nachází přístav Koper

a turisticky oblíbené letovisko Piran. Slovinsko je vůbec bohaté na vodstvo, ze

známějších řek můžeme zmínit Drávu a Sávu. Rozloha Slovinska činí 20 256

km2, z toho 121,2 km2 tvoří vodní plochy2.

Ve Slovinsku se nacházejí čtyři univerzity - v Lublani, Mariboru, Nove

Gorici a Primorská univerzita u přístavu Koper. Jediným slovinským držitelem

Nobelovy ceny je Friderik Pregl (působil však v Rakousku), který se o ni zasloužil

svými výzkumy v oblasti chemie. Ve Slovinsku žije přibližně 2 062 000 obyvatel3,

z nichž je téměř 90% etnických Slovinců4, dále zde žijí Srbové (necelé

1 Forests in Slovenia: Slovenia is a land of forests. Republic of Slovenia: Government of the Republic of
Slovenia [online]. Lublaň, 2005 [cit. 2016-01-23]. Dostupné z:
http://www.vlada.si/en/about_slovenia/geography/forests_in_slovenia/
2 NORRIS, H. T. a Francis W. CARTER (eds.). The Changing Shape of the Balkans. 1st publ. London: UCL
Press, 1996. SOAS/GRC geopolitics series. ISBN 18-572-8120-9, s. 25.
3 Population, total. The World Bank [online]. 2014 [cit. 2016-01-23]. Dostupné z:
http://data.worldbank.org/indicator/SP.POP.TOTL
4 ADAM, Frane a Gregor TOMC. Small Societies in Transition: The Case of Slovenia: Transformation
Processes in a Small Post-socialist Society. Ljubljana: University of Ljubljana, 1994, s. 43.
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2% obyvatel) a Chorvaté (1,8% obyvatel) a další etnika (např. Albánci, Bosňané,

Italové a další)5.

Slovinsko se osamostatnilo až v roce 1991, nikdy předtím nebylo

samostatným státem. Na začátku 16. století se Slovinsko dostalo pod nadvládu

Habsburků, kde s krátkými přestávkami setrvalo několik století. V roce 1918 se

Slovinsko stalo součástí Jugoslávie, jejímž členem bylo až do svého

osamostatnění v roce 1991. Dějinami Jugoslávie se zabývalo značné množství

autorů. V edici Dějiny státu Nakladatelství Lidové noviny vyšly nejprve Dějiny

jihoslovanských zemí od kolektivu autorů (Miroslav Šesták, Miroslav Tejchman,

Lubomíra Havlíková, Ladislav Hladký a Jan Pelikán). Přestože se kniha věnuje

převážně Jugoslávii, jsou zde i úseky věnované jednotlivým (nyní již bývalým)

jugoslávským státům. Přímo dějinám Slovinska se věnuje kniha Dějiny Slovinska

od Jana Rychlíka, Márie Tonkové, Ladislava Hladkého a Aleše Kozára. Kniha

začíná již prvním osídlením Slovinska v pravěku a končí 21. stoletím. Jedna

kapitola se zabývá i česko - slovinskými vztahy. Dějinami Slovinska se zabýval

Ladislav Hladký i samostatně v knize Slovinsko, která vyšla v roce 2010 v edici

Stručná historie států. V edici Dějiny států od Nakladatelství Lidové noviny kromě

Dějin Slovinska vyšly i jednotlivě Dějiny Srbska, Dějiny Makedonie a Dějiny

Chorvatska. Celé oblasti Balkánu se věnuje Michael W. Weithmann ve své knize

Balkán: 2000 let mezi východem a západem (historické souvislosti jsou velmi

přehledně zpracovány a končí až jugoslávskou krizí) a také Misha Glenny ve své

knize Balkán. Přehlednou syntézu o Slovinsku vydal Oto Luthar a kolektiv - The

Land Between: A History of Slovenia. V předkládané práci využívám také knih od

místních autorů - Raifa Dizdareviće a Jože Pirjevce. Raif Dizdarević byl politik

z Bosny a Hercegoviny, člen komunistické strany Jugoslávie, blízký

spolupracovník Tita, byl ministrem zahraničních věcí SFRJ a krátkou dobu také

předsedou Předsednictva SFRJ, v Československu působil jako jugoslávský

velvyslanec. Události popsané v jeho knize Od smrti Tita do smrti Jugoslávie jsou

tak popsány z pohledu člověka, který byl přímo účastníkem dění nebo spíše

5 Slovinsko: Základní charakteristika teritoria, ekonomický přehled. Ministerstvo zahraničních věcí České
republiky [online]. [cit. 2016-01-23]. Dostupné z:
http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/evropa/slovinsko/
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i hybatelem událostí. Naproti tomu Jože Pirjevec je historik, který o této oblasti

sepsal knihu Jugoslávie: 1918 - 1992.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila z toho důvodu, že některé aspekty

vývoje ve Slovinsku jsou totožné i s Českou republikou. Jedná se například

o nadvládu Habsburské monarchie, komunismus, společný vstup do EU a mnohé

další. Cílem práce je zjistit, co bylo hlavní příčinou osamostatnění Slovinska a jak


[…]


světa a s tím pozbytá nutnost udržet Jugoslávii jednotnou. Především zde ale roli

hrála urputná snaha Slovinců osamostatnit se a legislativní procesy, které

umožnily snazší přechod. Dále kulturní rozdíly (ve Slovinsku a Chorvatsku se

většina věřících hlásila k římskokatolickému náboženství, zatímco zbytek

Jugoslávie vyznával pravoslaví nebo islám). Jednou z příčin byla ekonomická

situace, zvláště po finanční krizi, kterou Jugoslávie prošla, se hospodářské

rozdíly mezi jednotlivými republikami ještě zvětšily. Právě špatná ekonomická

situace některých jugoslávských republik byla trnem v oku Slovinců, kteří na tom

byli ekonomicky lépe (spíše řečeno nejlépe ze všech federativních republik)

a velkou měrou museli přispívat do fondu solidarity.

Hlavní příčinou odchodu Slovinska z Jugoslávie však byly vleklé spory se

Srby. Od počátku vstupu Slovinska do Království SHS docházelo ke sporům,

protože jedinou motivací Slovinska ke vstupu do takto velkých celků byla ochrana

před nepřítelem, kterou by Slovinsko jako jeden z menších států nemuselo samo

zvládnout.

Celá Jugoslávie byla ještě po smrti Tita poznamenána jeho odkazem

a hodlala pokračovat v jeho stopách, ale takový vůdce jako byl Tito se již nenašel

a vládní garnitura nebyla ani schopná vyřešit ekonomické problémy, se kterými

se Jugoslávie potýkala.

Jugoslávie byla velkým multietnickým celkem, což se však ukázalo jako

velká slabina - každý národ chtěl svůj vlastní stát bez přítomnosti dalších etnik,

které jako menšiny mohly způsobovat potíže (například v Chorvatsku, Bosně

a Hercegovině a v podstatě většině jugoslávských republik s výjimkou právě

Slovinska).
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 Již v 80. letech se Slovinsko velmi lišilo od Srbska, jakožto centra

Jugoslávie. Zatímco v Srbsku se předsedou srbských komunistů (kteří však

de facto řídili celou Jugoslávii) stal Slobodan Milošević, který byl značným

přívržencem velkosrbského státu, tak ve Slovinsku se začínali prosazovat

liberálnějí komunisté, jejichž představitelem v té době byl Milan Kučan. Tyto

události dobře ilustruje výrok Milana Kučana: ,,Jsem primárně Slovinec, teprve

poté komunista"145.

Slovinsko prahlo po samostatnosti, případně setrvání v Jugoslávii pouze

za podmínky, že ta se přetransformuje v konfederaci, zatímco Srbové

prosazovali centralizaci a o žádném uvolnění vztahů v rámci federace nemohla

být ani řeč.

V případě Slovinska se dá mluvit o tzv. dominovém efektu, který

zapříčinila Gorbačovova perestrojka a jeho vliv na SSSR, který pomalu spěl ke

svému zániku. Slovinsko, a zřejmě i celá Jugoslávie, sledovali, jak dopadne

demokratizační proces ve střední Evropě. Pro Slovinsko (a pravděpodobně

i Chorvatsko) byl nakonec inspirací, pro zbytek Jugoslávie hrozbou.

V minulosti nikdo nikdy nepředpokládal, že by Slovinsku mohla tato cesta

vyjít a stalo by se samostatným státem, a to zejména kvůli jeho historické

nezkušenosti s takovou pozicí a velikostí země.

Ke konci 90. let dospělo Slovinsko k názoru, že není možné za žádných

okolností nadále v jugoslávském svazku setrvávat a začalo se novými

legislativními změnami připravovat na samostatnost, kterou vyhlásilo 25. června

1991. Slovinci se již předtím jednoznačně v referendu vyjádřili pro samostatnost.

Relativně krátce po osamostatňovací procesu bylo Slovinsko mezinárodně

uznáno a začalo se ucházet o místo v různých, nejen evropských institucích.

Slovinská cesta k samostatnosti tak byla úspěšná, i když o ní mnozí ze začátku

pochybovali.

145 CABADA, Ladislav. Politický systém Slovinska. Vyd. 1. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2005,
271 s. Politické systémy. ISBN 80-864-2937-7, s. 97.
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Summary

Slovenia's road to independence has been the easiest and least bloody

from all Yugoslav republics. Slovenia's geographic position comes under the

Balkan, but always more gravitated towards the West. Slovenia is a specific

example of the way to democracy and independence and is in many ways

different from other countries in Middle and Eastern Europe. Yugoslavia has

always been a multinational country, but there were oftentimes ethnic conflicts.

Yugoslavia plentifully cooperated with the Communist Party of the Soviet Union,

but even among them there were disputes. The Chief representative in this time

was Tito, who increasingly strengthes his position and named himself for life

President of Yugoslavia. The aim of the Yugoslavian representatives was

centralization, while Slovenia advanced decentralization. Yugoslavia after Tito´s

death fell into the Great Depression, which could not been resolved satisfactorily

by their representatives for long time. With the economic problems of Yugoslavia

is connected Slovenia's dissatisfaction with redistribution of finances within the

federation. Slovenia strived to establish diplomatic relations out of Yugoslavia.

With the collapse of the bipolar world lost Yugoslavia the support of world

powers; Yugoslavia held before strategic and really specific position. In

Yugoslavia held the strategic and specific position Slovenia. Slovenia's

independence had several reasons - different culture from the rest of Yugoslavia,

ethnic homogeneity, advantageous geographic position, orientation to the West

and the collapse of the bipolar world. Slovenia changed step by step legislation

and was preparing for independence, which was announced in June 1991, but

full independence was achieved in October 1991. Slovenia was the first of the

Yugoslav republics which joined the European Union and after supported the

Balkan states in their entry and thus significantly contributed to stabilizing the

region.
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