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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce si klade za cíl objasnit, „co bylo příčinou osamostatnění Slovinska“, jak tento proces
probíhal a proč se nezávislosti podařilo dosáhnout snáze (resp. méně krvavou cestou) než v případě jiných
republik bývalé Jugoslávie, zejména Chorvatska a Bosny a Hercegoviny. Základní mezník představuje v
autorčině pojetí smrt J. B. Tita v roce 1980. Částečně se věnuje i období po získání nezávislosti v roce 1991 – ve
zkratce načrtává další vývoj až po začlenění země do NATO a EU v roce 2004.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Text je zpracován chronologicky. Popisným způsobem kompiluje základní informace z literatury.
Místy poněkud neorganicky přeskakuje z doby rozpadu Jugoslávie do období samostatnosti. Vychází převážně z
české a anglojazyčné sekundární literatury, literatura v dalších světových jazycích slovinštině nebo
srbochorvatštině chybí. Autorka je příliš závislá na přehledových příručkách v češtině (k dějinám Slovinska,
Jugoslávie nebo celého Balkánu), které poskytují spíše rámcový přehled a jsou do značné míry určeny širší
veřejnosti. Přebírá z nich i řadu informací, které jsou všeobecně známé a z hlediska vlastního tématu, k jehož
zpracování má v rámci bakalářské práce k dispozici omezený počet stran, představují nepotřebná vybočení.
Příkladem tohoto přístupu je mj. kapitola „Tito a jeho smrt“, celá strana 24, kapitola „Krize komunistického
režimu a nástup Gorbačova k moci“ atd. Také historický kontext, předcházející vlastnímu tématu, je zbytečně
dlouhý a věnuje se často obecně známým faktům. V použité literatuře bohužel chybí celá řada základních prací o
rozpadu Jugoslávie, dostupných v angličtině (D. Jović: Yugoslavia – the State that Withered Away, S. Ramet –
Thinking about Yugoslavia, L. Silber – A. Little: Death of Yugoslavia a další). Když si odmyslíme obecnější
pasáže, věnované kontextu (historické souvislosti před rokem 1980, jímž práce oficiálně začíná, nástup
Gorbačova, nástup Miloševiće a problém Kosova aj.), slovinské problematice je věnovaná nedostatečný prostor.
Autorka nejde příliš do hloubky, debatám o hospodářských a politických kompetencích republik na úkor
federálního centra z 80. let se věnuje jen letmo, dozvídáme se také málo o kulturních konceptualizacích
slovinské „jinakosti“ (včetně středoevropského kontextu, dobové inspirace Lucemburskem aj.). Jedním z
hlavních problémů práce je nedostatečná pramenná základna. I bez znalosti slovinštiny a srbochorvatštiny se
autorka mohla opřít o dobře dostupné práce v angličtině. Z metodologického hlediska jde o chronologicky
uspořádaný popis, bez větší invence a interpretačních ambicí. Teoretičtější ukotvení víceméně chybí, autorka
neprokazuje ani větší obeznámenost s dosavadními debatami o příčinách rozpadu Jugoslávie. Náznaky obecnější
interpretace hraničí s banalitou (s. 30-31: „Když se mluví o konci Jugoslávie, je spojován buď s rozpadem
(působením vnitřních sil) nebo rozbitím (působením vnějších faktorů). V případě Jugoslávie se dá hovořit o
rozpadu za pomoci vnějších faktorů, což není nijak neobvyklý jev.“) Za jednu z příčin osamostatnění Slovinska
považuje skutečnost, že mnozí slovinští političtí představitelé studovali na Západě (s. 34). Studovala na nich ale
také řada předních představitelů srbské nacionalistické politiky...

Místy se objevují i zásadní chyby:

s. 18 - „Jugoslávie měla těžké postavení mezi svými sousedy – s žádným z nich neměla navázané diplomatické
styky.“ - takové tvrzení je zcela v rozporu s realitou.

s. 41 - „Nezdařená hospodářská reforma A. Markoviće vedla k dalšímu zhoršení již tak nejisté situace“ - reforma
A. Markoviće z let 1989-1990 byla ve skutečnosti v zásadě úspěšná, povedlo se zastavit inflaci, oceňována byla i
v zahraničí.

Mašínská se také uchyluje k tvrzení o „podpoře Vatikánu“, které nijak nedokumentuje.

Jako jedinou motivaci, proč se Slovinsko stalo součástí jugoslávského státu v roce 1918, vidí bezpečnostní
faktor, což není přesné – jihoslovanská myšlenka byla ve značné části slovinské společnosti (v kulturních
vrstvách, mezi inteligencí) populární již od poloviny 19. století.

Objevují se i problematické generalizace – o multietničnosti jugoslávského státu jako jeho zásadní slabině (tento
úhel pohledu přebírá Mašínská patrně z části české literatury) nebo tvrzení, že „každý národ chtěl svůj vlastní
stát bez přítomnosti dalších etnik“ - je zřejmé, že i v případě nejsilnějšího srbského nacionalismu takové tvrzení
pokulhává (viz dodnes silně multikulturní a multietnická Vojvodina).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Z jazykového hlediska je práce spíše průměrná. Citace a odkazy na literaturu jsou z formálního hlediska v
pořádku, nadbytečné jsou v poznámkách údaje o ISBN.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce představuje kompilaci převážně obecně známých faktů z české a anglojazyčné literatury. Nepřináší
originální myšlenky, byť jistě prokazuje autorčinu obeznámenost se základní českou balkanistickou produkci
obecnějšího charakteru. To je ale v rámci studia na IMS trochu málo.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaká vysvětlení rozpadu Jugoslávie patří k nejvlivnějším? Kteří autoři se touto problematikou zabývali?
Jaké názory na rozpad Jugoslávie a osamostatnění Slovinska mají současní slovinští intelektuálové?
Jaký dopad mělo relativně snadné osamostatnění Slovinska na zbytek jugoslávského prostoru?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Dobře.

Datum: Podpis:
2. června 2016 František Šístek, M. A., Ph. D.

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.